facessero paladini violando i patti col far entrare la loro flotta nel

golfo (2). Venezia annunciava allora che le sue galee per la spedi-

zione contro i pirati erano già pronte et in puncto recedendi et quod

mihil aliud expectabant quam tempus e desiderava una chiara ed espli-

cita dichiarazione da parte del governo Genovese (3). Mentre frat

tanto questo indugiava, anche le navi venete tardavano ad uscire

dal porto: verso la fine di maggio partirono, ma con ogni cau

tela e riserva, nonché diffidenza verso i Genovesi. Il 2 giugno,

a pochi giorni di distanza dalla partenza, il governo Veneto rinno-

(1) A. V. Senato Secreti, reg. E. e. 19 r. — 1388, 5 maggio e Moti. Slav.

Merid. cit., IV, 250, n. 359.

(2) « Et si per dominum ducem et suum consilìnm diceretur qnod ipsi pro-

€ miserunt dictam dominarli Margaritam couducere ad partes predictas Dalmacie,

« et qaod non credunt in hoc displicere nobis, quia disposita est vivere uobi-

« scum et cnm aliis in pace, respondeat uuncius noster qnod hoc summe nobis

€ displiceret, qnia ipsa domina Margarita non ostendit se amicam nostri dominii,

« ymo nobis et nostris intnlit multa damna. Ipsi etiam expresse facerent contra

€ formam pacium per quas nullo modo possunt venire intra culphum nostrum

« in favorem vel damnum alicuius cum galeis armatis » (A. V. Senato Secreti,

reg. cit., e. 19 r.). Infatti nel gennaio di quell' anno il governo avea ordinato

€ quod deberent intromitti subditì diete domine regine cum bonis suis », per

violenze commesse dalla regina stessa contro navi Venete (A. V. Senato Misti,

40, 99, — 1388, 2 gennaio). L' anno precedente il doge di Genova avea accolte

sotto la sua protezione la Dalmazia e 1' Ungheria e pregava Venezia di consi-

derar quei cittadini come Genovesi, ma il governo non ne volle sapere (cfr. Monu-

menta Hungariae Historica, Acta extera, voi. II, docc. 352 e 258). Nel Cronicon Si-

culum (ed. De Blasiis, Napoli, 1897, p. 76) si legge che le 12 navi genovesi giun-

sero a Napoli il 17 giugno ed il capitano dichiarò che non era venuto guerram

facere neapolitanis, nec de guerra, quam hahebant cum domina Margarita, volebat se

aliqualiter intromittere : avea sostato solo per rifornimento. Certo è che il sospetto

era alimentato dall'atteggiamento del papa.

(3) A. V. Senato Secreti, reg. cit. e. 19 r.
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vava una dichiarazione, che era già stata fatta fin dai primi momenti

delle trattative, nei riguardi del sultano Babilonese. Venezia voleva

esser ben sicura che da questa impresa non ne sarebbe venuta al-

cuna complicazione cogli affari orientali e non sarebbe stato in alcun

modo esposto a pericolo il commercio con la Siria. Perciò essa avea

perentoriamente ordinato al capitano del golfo di portare assoluto

rispetto ai sudditi ed alla bandiera del sultano diretti ad partes bar-

baras vel inde redeuntes ad partes levantis, e così pure alle mercanzie

e cose loro ed abstineat et abstineri faciat gentes nostras ab inferendo

eis aliquam violenciam vel gravamina, sed potius tractent amabiliter et

benigne. Parimenti dava istruzione al console di Alessandria quod si

fieret aliqua murmuratio de predictis, ita quod foret necesse quod ipse

ascenderei ad Cayrum, di recarsi presso il sultano e di ripetere la

predetta dichiarazione per toglier ogni dubbio ed ogni sospetto, sed

non nominantur lanuenses (e ciò era grave) in aliquo casu, sed dicatur

solummodo de galeis nostris (1). Ed era certo un'espressione grave a

testimonio dei dubbi verso i Genovesi, mentre sotto le pressioni di

costoro fra le due repubbliche si scambiavano trattative di lega.

Dapprima Venezia procurò di lasciar cadere nel nulla la proposta (2);

poi sottoposto al suo esame il piano di un trattato di reciproca neu-

tralità, sollevò dubbi sulle eccezioni per gli impegni già presi dai

Genovesi (3) e non se ne fece nulla: i rapporti erano destinati ad

allentarsi sempre più anche per l'infelice esito della spedizione, alla

quale malgrado tutto i Veneziani aveano partecipato. (4) I Genovesi

erano stati tacitati dai Berberi con 36000 fiorini d' oro, i Siciliani

aveano ottenuto IMsola di Gerba, mentre i Veneziani si trovarono

isolati senza che alcuno dei suoi diritti fosse stato rivendicato. E

(1) A. V. Senato Misti, 40, 117 r. — 1388, 2 giugno.

(2) « Si vero dominus dux predictiis faceret ruentionem nuncio nostro de

« facto Uge, debeat respoudere quod super hoc nullummaudatum habet a nobis,

« sed cum se reperirei aliquaudo corani nostro dominio, bene audivit douiinuin

« episcopnm tarvisiuum loqui de dieta materia et quod putat quod dominatio

« nostra per ipsura sibi respouderi faciet, quod videbitur esse iustum » (A. V.

Senato Secreti, reg. cit., e. 19 r.)

(3) A. V. Senato Secreti, reg. cit. e. 23 r. — 1388, 8 giugno.

(4) Lo Stella, Annales Genuenses in Muratori, BB. II. SS. XVII, 1128, non

parla delle galee veneziane.
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però, non diversamente che gli altri, pensò a sé trattando diretta